regnorum nostrorum Aragonum, Valencie 
et comitatu Barchinone». 

El rei jura fermament complir aquest 
privilegi: « ... iuramus per Deum et eius 
quatuor evangelia manibus nostris corpo
raliter tacta, premissa et singula Jirmiter 
attendere et complere et in nullo contra
venlre». 

Quan va costar a Berga aquest privile
gi? Segons Vilardaga (8), I'any 1321 Jau
me II va convocar les Corts de! Princi
pat de Catalunya a Girona i hi va 
proposar la conquesta de Sardenya, a la 
vegada que demanava diners per aquesta 
empresa. A aquestes corts van assistir-hi 
dos representants de la vila de Berga 
que van oferir 15.000 sous jaquesos al 
rei. Seria en agraiment a aquest donatiu 
que Jaume 11 concediria a Berga el privi-

Signa/uro de Joan 1, reí d'Aragó, al peu del privilegi de "non separando" de 1393, J, RIB ERA 
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legi de Non Separando de l'any 1322, 
així com també e! privilegi de les verdu
res de 1323 (9), 

Sota e! regnat d' Alfons e! Benigne 
trobem la primera confirmació de! pri
vilegi de Non Separando de 1322. Efecti
vament, e! 23 d'agost de 1333, e! rei 
Alfons el Benigne confirma els privile
gis, costums i llibertats de la vila de 
Berga (10): « .. , Tenore presentis carte nos
tre contrafacta concediums vobis, consilia
riis et probis hominibus ville predicte, 
quod propter imposicionem premissan dic
tis privilegiis, usibus, consuetudinibus, li
bertatibus, firmitatibus, inmunitatibus in 
eis comprehensis, detrahi non valeat seu in 
aliquo derogari vel alterius perdiudicium 
generan». 

Per qué Alfons e! Benigne fa aquesta 
confirmació? La raó sembla clara i evi-

trat fins on arribava l' interés d'una vil a, 
en aquest cas Berga, per estar sota do
mini reia!. 

La segona confirmació del privilegi 
de Non Separando de 1322 data de l'any 
1358 (12). El 13 de maig de 1358, e! rei 
Pere e! Cerimoniós confirmava a la vila, 
la batllia i la vicaria de Berga el privilegi 
de no ser separada a perpetuúat de! pa
trimoni reial: « •• . cum presente privilegio 
nostro perpetuis temporibus valituro, gra
tis et ex certa sciencia ac consulte, per nos 
et omnes heredes et successores nostros lau
dantes, approbantes, rattificantes et eciam 
confirmantes omnia et singula priv ilegia, 
franquesias et concessions proinde indultas 
va bis, probis hominibus ac universitate 
dicte vi/le et aliarum locorum baiulia et 
vicaria ipsius, si et prout hactenus eis me
lius usi estis, concedimus tanquam patet et 

Berga a redós del seu castel!. La venda de la vi/a a Joana i Mateu de Fo¡x degué trasbalsar la vida 
deIs seus habitants que des de l'any 1]22 estaven sota domini reia!'